



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VI | Edição eletrônica nº 1276
Quinta-feira, 14 de junho de 2018

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Finanças.....	04
Gabinete.....	01	Divisão de Fiscalização.....	04
Secretaria de Administração	01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	06
Divisão de Licitação	01		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA 81/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDERANDO que esta Administração Pública tomou conhecimento de indícios de fraude em orçamento de preços enviado para a formação do preço base do procedimento licitatório Pregão Presencial nº 45/2018; CONSIDERANDO a necessidade da apuração da autoria da fraude;

RESOLVE

Art. 1º. Determinar a instauração de sindicância, dentro de 3 (três) dias, contados da publicação desta Portaria, para apurar a autoria do orçamento/cotação de preços apresentado pela empresa Fabio Luiz Brito da Silva, CNPJ/MF 24.673.219/0001-10, a esta Administração Pública, para compor o preço do procedimento licitatório Pregão Presencial nº 45/2018.

Parágrafo único. A sindicância deverá estar concluída no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 2o. Designar para promover a sindicância, a Comissão composta pelos seguintes servidores:

LEANDRO JERONIMO
RODRIGO HENRIQUE BORGES
KELLY CRISTINA SILVA CABRINI

§ 1o. Deverá presidir a Comissão o servidor LEANDRO JERONIMO.

§ 2o. A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do expediente aos trabalhos da sindicância, bem como, ouvirá as pessoas que tenham conhecimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos fatos, promovendo todas as diligências necessárias, podendo recorrer, inclusive, a técnicos e peritos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 12 de junho de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL
Publicado por incorreção

DECRETO Nº 77/2018

Cancela Restos a Pagar que especifica, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o Parecer n.º 828/2018, de 12 de Junho de 2.018, da Procuradoria Jurídica do Município de Cianorte,

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam cancelados os restos a pagar oriundos do saldo do empenho abaixo indicado:

NÚMERO DO EMPENHO	CREDOR	VALOR (em reais - R\$)	FORMA DO CANCELAMENTO
7426/2017	FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UEL	71.500,00	PARCIAL

Art. 2º. Fica a Divisão de Contabilidade autorizada a efetuar os lançamentos contábeis objetivando a exclusão do empenho relacionado no artigo anterior do passivo financeiro do Município.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 12 de Junho de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 564/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MJ DE OLIVEIRA LOCAÇÕES, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av Major Abelardo Jose da Cruz nº 11443 Contorno Norte, Gleba Rib.Maringa, na cidade de Maringa, Estado do Paraná, CEP 87.023-215, inscrita no CNPJ sob nº 08.875.449/0001-05.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial 094/2018.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de tenda de circo para a Festa Literária de Cianorte e Semana Cultural.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, em 05 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 565/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A Locadeira Locações LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede a Rua José Leite Sacramento nº 170, Costeira, CEP 83.015-166, na cidade de São José dos Pinhais, inscrita no CNPJ sob nº 01.743.361/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 81/2018.

OBJETO: Aquisição de mesas e cadeiras em polipropileno virgem para o Ser-

viço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV através do Fundo Estadual para a Infância e Adolescência - FIA/PR, Deliberação nº 62/2016 do CEDCA/PR.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 11.616,50 (Onze mil seiscentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/10/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 575/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DISTRIBUIDORA RODOVIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Via Vereador Djalma Magalhaes Barros, CEP 87209-409 nº 8270, Bairro Zona 11B, telefone (44) 3619-2000, inscrita no CNPJ sob nº 78.413.432/0001-11.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 269/2017.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços para a manutenção dos ônibus do transporte escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 291.467,50 (Duzentos e noventa e um mil quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2018

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE LICITAÇÕES CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 61/2018, de 10 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade do certame, concernente ao Edital de Licitação nº 003/2018, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE GALÉRIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NOS BAIRROS PEDRO MOREIRA E SEIS CONJUNTOS - FASE II.

Encerrado o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93 e não havendo a interposição de recurso, NOTIFICO as empresas habilitadas para CONTINUIDADE do certame, com a abertura da proposta de preços, a ser realizada no dia 19 de Junho de 2018 as 16h.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Junho de 2018.

Leandro Folador
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 33/2018, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 58/2018, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresas de transporte rodoviário para fornecimento de bilhetes de passagens para doação através da Secretaria de Assistência Social.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: VIAÇÃO GARCIA LTDA como vencedora dos itens 09-10-11-12 no valor total de R\$ 14.220,00 (Quatorze mil duzentos e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Maio de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE ANULAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO

Referente à Licitação nº 20/2018, modalidade Pregão Presencial, concernente ao Registro de Preços para a Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da iluminação de vias públicas - Acervo Público

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A revogação parcial do contrato N° 360/2018; da Ata de Registro de Preços N° 43/2018; a adjudicação e homologação, firmada com a empresa B A M DE

SOUZA, referente ao item 3-4, com fundamento no Art. 12, § 3º e 4º do Decreto Municipal 017/07.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 21/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 042/2018, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de Serviços de Som, Áudio e Têlão para realização de eventos do município de Cianorte. II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES - DIVULGAÇÕES como vencedora do item 03 no valor de R\$ 6.440,00 (seis mil e quatrocentos e quarenta reais) e P.S. MIRAS - SOM como vencedora dos itens 01,02,04 e 05 no valor de R\$ 188.400,00 (cento e oitenta e oito mil e quatrocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 087/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 130/2018, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços para reparos em postes de iluminação pública, coberturas, portões, parques infantis, grades, entre outros.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: BELUCO METALURGICA LTDA - EPP como vencedora dos itens 2-3-4-6-7-9-10-11-13-14-15-16-17-18-19-20-22-24-25-28-29-30-31-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-47 no valor total de R\$ 580.331,56 (quinhentos e oitenta mil trezentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos), e a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA como vencedora dos itens 8-12-26-32-33-46 no valor total de R\$ 35.496,46 (trinta e cinco mil quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE Aviso de Edital de Licitação - Pregão Eletrônico nº 107/2018 Reabertura de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de veículo tipo furgão zero quilômetro e sistema de refrigeração com isolamento térmico de carga para Divisão de Alimentação Escolar. Credenciamento até 8h do dia 29 de Junho de 2018 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 8h30min do dia 29 de Junho de 2018; início da sessão às 8h30min do dia 29 de Junho de 2018; oferecimento de lances a partir de 10h do dia 29 de Junho de 2018. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 13 de Junho de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE Aviso de Edital de Licitação - Pregão Eletrônico nº 120/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO

ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa de transporte rodoviário para fornecimento de bilhetes de passagem. Credenciamento até 8h do dia 29 de Junho de 2018 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 8h30min do dia 29 de Junho de 2018; início da sessão às 8h30min do dia 29 de Junho de 2018; oferecimento de lances a partir de 10h do dia 29 de Junho de 2018. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 13 de Junho de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 091/2018 Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 28 de Junho de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de usinagem de concreto FCK 25 e bombeamento, para atendimento das diversas obras que executadas pelo Município. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Junho de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 118/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10h30min do dia 28 de Junho de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de caixa de passagem nos locais administrados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Junho de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 119/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 28 de Junho de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de reparos, manutenção e conservação das diversas instalações e setores administrados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Junho de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 93/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 33/2018**, homologado em 21/05/2018.

Valor Homologado: **R\$ 14.220,00** (Quatorze mil duzentos e vinte reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresas de transporte rodoviário para fornecimento de bilhetes de passagens para doação através da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **VIAÇÃO GARCIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
9	60	UN	bilhete de passagem Cianorte/Curitiba convencional.	146,50	8.790,00
10	20	UN	bilhete de passagem Curitiba/Cianorte convencional.	147,00	2.940,00
11	30	UN	bilhete de passagem Cianorte/Londrina, convencional.	62,00	1.860,00
12	10	UN	bilhete de passagem Londrina/Cianorte, convencional.	63,00	630,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Maio de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 117/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 21/2018**, homologado em 08/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 6.440,00** (seis mil quatrocentos e quarenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de Serviços de Som, Áudio e Telão para realização de eventos do município de Cianorte**

Empresa: **ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES - DIVULGAÇÕES.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
3	140	UN	divulgação com carro de som - preço hora	46,00	6.440,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Junho de 2018

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 118/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 21/2018**, homologado em 08/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 188.400,00** (Cento e oitenta e oito mil e quatrocentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de Serviços de Som, Áudio e Telão para realização de eventos do município de Cianorte**

Empresa: **P.S. MIRAS – SOM**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	170	UN	locação de som com no mínimo 6 caixas de 1.000 watts real e no mínimo 3 microfones para o período máximo de 6 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	620,00	105.400,00
2	50	UN	locação de áudio visual com telão de 2x2 metros, sem estrutura, com no mínimo 4 caixas de som de 1.000 watts e no mínimo 03 microfones para o período máximo de 06 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	780,00	39.000,00
4	25	UN	locação de equipamentos de som com no mínimo 10 caixas de 1.000 watts real e no mínimo 3 microfones para um período máximo de 6 horas para eventos acima de 1.000 pessoas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	1.220,00	30.500,00
5	25	UN	locação de telão com estrutura de treliças com altura de até 05 metros, sendo necessário a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	540,00	13.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 120/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado

por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 87/2018**, homologado em 11/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 35.496,46** (trinta e cinco mil quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços para reparos em postes de iluminação pública, coberturas, portões, parques infantis, grades, entre outros.**

Empresa: **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
8	60	UN	ferro chato 2x3/8mm (barras).	Ciaplacas	73,62	4.417,20
12	45	UN	tubo industrial 80x80x1,50mm (barras). 6mts	Ciaplacas	94,54	4.254,30
26	50	Br	cantoneira laminada em abas iguais 3/16x2" (barras de 06 metros).	Ciaplacas	98,79	4.939,50
32	50	Br	tubo redondo 76,20mm (3") parede 3,00mm, barra de 06 metros).	Ciaplacas	164,95	8.247,50
33	40	Br	tubo redondo 60x40 parede 1,50mm (barra de 06 metros).	Ciaplacas	73,85	2.954,00
46	69	UN	chapa fina frio, medindo: 3.000 mm x 1.200 mm e 1,20 mm de espessura	Ciaplacas	154,84	10.683,96

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 121/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 87/2018**, homologado em 11/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 580.331,56** (quinhentos e oitenta mil trezentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços para reparos em postes de iluminação pública, coberturas, portões, parques infantis, grades, entre outros.**

Empresa: **BELUCO METALURGICA LTDA - EPP**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	1.153	UN	calha em chapa galvanizada n°26 corte 0,60cm (em metros).	Beluco	21,13	24.362,89
3	1.543	UN	rufo em chapa galvanizada n° 28 corte 0,60cm (em metros).	Beluco	17,10	26.385,30
4	1.293	UN	perfil viga "u" 0,75x0,40x2,65mm (em metros).	Gerdau	10,00	12.930,00
6	80	UN	cantoneira laminada 1,1/2x1/4mm (barras). 6mts	Cipalam	66,60	5.328,00
7	70	UN	cantoneira laminada 1,1/4x1/4mm (barras). 6mts	Cipalam	54,45	3.811,50
9	203	UN	ferro cantoneira 7/8x1/8mm (barras) 6mts	Cipalam	28,61	5.807,83
10	305	UN	ferro cantoneira 3/4x1/8mm (barras) 6mts	Cipalam	21,63	6.597,15
11	45	UN	tubo industrial 100x100x2,00mm (barras). 6mts	Vanzim	165,75	7.458,75
13	20	UN	tubo galvanizado 100x3,35mm (barras). 6mts	Gerdau	343,23	6.864,60
14	473	UN	tela mosquiteira galvanizada com montantes em perfil de alumínio (m²).	Beluco	119,60	56.570,80
15	295	UN	tubo industrial 1,1/2x1,50mm (barras). 6mts	Vanzim	44,30	13.068,50
16	127	Br	tubo industrial retangular medindo: 20 mm x 40 mm, com espessura de 1,50 mm, unidade: barra de 6 metros.	Vanzim	36,69	4.659,63
17	283	UN	tubo industrial galvanizado 40x40x1,50mm (barras). 6mts	Vanzim	52,75	14.928,25
18	110	UN	chapa galvanizada 3.000x1.200x1,200mm	Gerdau	173,96	19.135,60
19	115	Br	perfil chapa dobrada, medindo 25 mm x 25 mm x 1,20 mm de espessura, unidade: barra de 3 metros.	Gerdau	18,58	2.136,70
20	300	Mt	perfil viga "u" 100x40 chapa 3,04mm, simples em metros.	Gerdau	16,00	4.800,00
22	350	Mt	telha galvalume com resina az150 rt-17/0980 - nacional 0,43.	Regional	20,00	7.000,00
24	1.027	Br	cantoneira laminada com abas iguais medindo 1" e 1/8" de espessura, unidade: barra de 6 metros.	Cipalam	32,40	33.274,80
25	173	Br	ferro quadrado maciço, medindo 3/8" de largura, unidade: barra de 6 metros.	Cipalam	10,32	1.785,36
28	323	Br	ferro chato medindo 1/2" de largura e 1/8" de espessura, unidade: barra de 6 metros.	Cipalam	9,26	2.990,98
29	30	Br	tubo quadrado 50x50 parede 2mm (barras de 06 metros).	Cipalam	100,78	3.023,40
30	30	Br	tubo redondo 38,10 mm (1 1/2") parede 1,50mm.	Cipalam	48,63	1.458,90
31	50	Br	tubo redondo 50,80mm (2") parede 3,00mm, barra de 06 metros).	Vanzim	110,00	5.500,00
34	300	Br	tubo eletrolítico 1,1/2" (38,10) x 1,50.	Gerdau	70,00	21.000,00
35	300	Br	tubo eletrolítico 2" (50,80) x 1,50.	Gerdau	91,00	27.300,00
36	118	UN	chapa frizada 3000x1.140 parede 1,50mm (n=16).	Vanzim	259,20	30.585,60
37	40	UN	chapa frizada 2000x1.140 parede 1,50mm (n=16).	Vanzim	172,80	6.912,00
38	81	Br	ferro redondo maciço 3/8" de diâmetro, unidade: barra de 6 metros.	Gerdau	10,28	832,68
39	115	Br	perfil chapa dobrada, medindo 50 mm x 25 mm e 1,20 mm de espessura, unidade: barra de 3 metros.	Vanzim	23,74	2.730,10
40	173	Br	tubo industrial retangular medindo: 30 mm x 50 mm, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Vanzim	34,03	5.887,19
41	173	Br	tubo industrial quadrado medindo: 30 mm x 30 mm, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Kaufert	23,71	4.101,83
42	138	Br	tubo industrial quadrado medindo: 60 mm x 60 mm, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Kaufert	73,90	10.198,20
43	173	Br	tubo industrial redondo medindo: 1 1/2" de diâmetro, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Kaufert	38,29	6.624,17
44	115	Br	tubo industrial redondo medindo: 1" de diâmetro, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Kaufert	29,19	3.356,85
45	288	Br	tubo industrial quadrado medindo: 20 mm x 20 mm, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Kaufert	23,00	6.624,00
47	9.215	H	horas de serviços mão obra de reforma, conserto, montagem, retirada e instalação em caixas metálicas, coberturas, abrigos de ônibus, postes de iluminação pública, semáforos, placas de trânsito, grades, portões, janelas, parques infantis, portas, travess de gol, grelhas, corrimão, telas, calhas, rufos e afins, entre outros componentes e estruturas metálicas.	Beluco	20,00	184.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 459/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público

o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 24/2017**, homologado em 28/03/2017.

Valor Homologado: **R\$ 23.630,60** (Vinte e três mil seiscentos e trinta reais e sessenta centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **Até 28/03/2018.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1.300	Pct	açúcar cristal: de acordo com as nta 02 e 52, contendo no mínimo 98,3% de sacarose. livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais e vegetais. aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar. sabor doce. validade mínima 12 meses. embalagem - primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 05 (cinco)kg, secundária: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado com costura resistente ou fardo plástico, atóxico, transparente, resistente, termossoldado com peso líquido total de 30(trinta)kg.	D'OURO	8,20	10.660,00
6	1.000	Pct	arroz agulhinha tipo 1: de acordo com as nta 02 e 33, tipo 1, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. validade mínima de 06 meses. embalagem - primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 05(cinco)kg.- secundária: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado com costura ou fardo plástico, atóxico, transparente, resistente, termossoldado com peso líquido total de 30(trinta)kg. rotulagem: de acordo com a legislação vigente.	IDEAL	12,10	12.100,00
17	200	Cx.	caixa de 200gr de creme de leite uht, produto deve data de fabricacao nao superior a 02 meses e data de vencimento.	CCGL	2,13	426,00
43	380	Pct	sal refinado, iodado, para consumo domestico. embalagem contendo 01 kg.	UNIÃO	1,17	444,60
Total R\$ 23.630,60						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de dezembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 460/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 24/2017**, homologado em 28/03/2017.

Valor Homologado: **R\$ 14.694,00** (Quatorze mil seiscentos e noventa e quatro reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **ATACADO J. BONIFÁCIO EIRELI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **Até 28/03/2018.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	720	Pct	amido de milho: de acordo com as nta 02 e 37, produto amiláceo extraído do milho, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas e isentas de matéria terrosa e parasitos. livre de fermentação, não podendo estar rançoso e com umidade máxima de 14,00%/p. validade mínima de 12 meses. embalagem - primária: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado com costura resistente com peso líquido de 01(um) quilo.- secundária: caixa de papel ondulado com 20 kg.	NUTRINGÁ	2,20	1.584,00
7	50	Pct	pacote de 0,500 grs de aveia em flocos finos. ingredientes: aveia laminada em flocos finos, rico em fibras funcionais, proteínas e ferro. embalagem plástica.	NUTRINGÁ	4,00	200,00
8	1.000	Pct	biscoito cream cracker sem lactose. pacote de 0,400 g. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio) e fermento biológico. dispensado da obrigatoriedade de registro m.s. conforme resolução 23/00 anvisa. sem colesterol. sem lactose. contém glúten. isento de produtos de origem animal.	LIANE	3,25	3.250,00
9	500	Pct	biscoito maizena sem lactose. pacote de 0,400 g. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, sal, fermentos químicos bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, estabilizante lecitina de soja e aroma artificial de baunilha. sem colesterol. sem lactose. contém glúten. isento de produtos de origem animal.	LIANE	3,12	1.560,00
18	300	Pct	pacotes com 200gr de confeito granulado escuro (chocolate granulado). ingredientes: acucar, cacau em po e gordura vegetal hidrogenada. contem aroma intaiacado de baunilha e estabilizante e t.i.	NUTRINGA	3,00	900,00
19	1.000	Sa	sache de 1,020 kg cada de extrato de tomate: embalagem secundária com 12 unidades. sem conservantes: de acordo com as nta 02 e 32, duplos concentrados, preparado com frutos, maduros escolhidos, sãos, sem pele e sementes. isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. podendo conter adição de 01(um)% de açúcar e 05(cinco)% de cloreto de sódio. apresentando substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo 33%/p. validade mínima de 12 meses.	QUERO	7,20	7.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de dezembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Finanças

Div. de Fiscalização



SECRETARIA DE FINANÇAS
Divisão de Fiscalização
AUTO DE INFRAÇÃO (Limpeza) Nº 260/2018

DADOS DO AUTUADO:

NOME: JOSE NELSON SENA
ENDEREÇO: AV SERGIPE Nº 180
CIDADE: CIANORTE – Estado: PR

DADOS DO IMÓVEL:

ENDEREÇO: RUA MARIO ZAN Nº 617 - ZONA 94
Z: 94 Q: 06 D: 26

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:

No exercício da função de Agente Fiscal, no endereço supra verifiquei que o(a) autuado(a) cometeu a seguinte infração: **Não executou a capina do mato existente no imóvel de sua propriedade de modo a mantê-lo livre do mato, água estagnada ou lixo, como mostra documentos anexo. Deixando de atender Notificação nº 2037/2018, emitida em 22/05/2018, publicado no Diário Eletrônico em 23/05/2018.**

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO

Com fundamento no Art. 226 da Lei Municipal nº 2.749/2006, alterado pela Lei Municipal nº 4.087/2013, o infrator que efetuar a limpeza em seu imóvel e protocolar requerimento dirigido à autoridade competente no prazo de até 5 (cinco) dias, desde que não seja reincidente, poderá ter o valor da multa reduzido em até 50%. Não sendo apresentada defesa no prazo previsto, ou julgada improcedente, será imposta a multa ao infrator com fundamento no Art. 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 c/c Art. 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, no valor **R\$ 273,49**, o qual será intimado a recolhê-la no prazo de cinco (5) dias.

Aplicada a multa, **NÃO** fica o infrator desobrigado do cumprimento da determinação imposta. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas reincidências, as multas serão cobradas em dobro. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Municipal nº 2.749/06.

DATA E ASSINATURAS:

As 14 : 00 Horas.
Cianorte, 12 de 06 de 2018.

Declaro que recebi o presente auto de infração, tive ciência dos seus termos e assino, em contra-fé, cópia do mesmo.

Agente Fiscal:

Nome: _____

Assinatura do Agente Fiscal
RG. N.º 4.375.547-1
Secretaria N.º 482/2013

Autuado ou Representante legal:

NOME: _____

Assinatura do Autuado

OBSERVAÇÕES:

Não sendo possível localizar o infrator para recolher sua assinatura. Segue o Auto de Infração assinado por duas testemunhas capazes conforme § 2º Art. 17 e 18 da Lei Municipal 2.749/2006.



DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO
CAPINA

Nº 2078 / 2018

DADOS DO PROPRIETÁRIO:

Nome: ELSON FIGUEIREDO
Endereço: ESTRADA SERTÃOZINHO LOTE- 576 Nº 576
Bairro/Zona: ZONA DE EXPANSÃO URBANA Compl.:
Cidade: CIANORTE Estado: PR CEP: 87200970

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: RUA VINICIUS DE MORAES Nº: 377
Zona: 77 JARDIM MAFRA I Quadra: 0002 Data: 0001

PRAZO E INFRAÇÃO:

Fica Vossa Senhoria **NOTIFICADO** para que no prazo MÁXIMO de 15 (QUINZE) dias, a contar do recebimento desta, execute a **CAPINA** do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do **MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO**, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica cliente de que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do art. 16 da Lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA**, prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº 4.087/13 sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

LOTE 576 - 8817-3869 *Mu dav - se*

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 13/06/18 EMISSÃO: 12/06/2018

LEANDRO JERONIMO

AGENTE FISCAL

[Assinatura]

Mu dav - se

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AD AGENTE FISCAL:

Mudou-se Terr. s/residência Não existe Nº
 Recusado End. Insuficiente Ausente s/calça

VISTORIA FISCAL:

CAPINA: Sim Não

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 260/2018
PROPRIETÁRIO: JOSE NELSON SENA
LOCALIZAÇÃO: Z: 94 Q: 06 D: 26



11 06 2018

AGENTE FISCAL: Jorge/Leandro em 11/06/2018

ATOS DO PODER LEGISLATIVO**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018**

A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que fará realizar às 15h00min do dia 28 de junho de 2018, na sala de Reuniões da Câmara Municipal de Cianorte, sito à Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte, PR, PREGÃO PRESENCIAL, objetivando a Aquisição de móveis planejados, incluindo a entrega e instalação para a Câmara Municipal de Cianorte pelo critério - Menor Preço Por Item - de acordo a legislação em vigor.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, encontram-se à disposição dos interessados na Diretoria de Administração da Câmara Municipal de Cianorte, localizada na Av. Santa Catarina nº 621 e através do site <http://www.camaracianorte.pr.gov.br> (Menu Transparência/Licitações). Informações complementares deverão ser dirigidas ao Pregoeiro Oscar Salmazo Mazzarão, pelo fone/fax (44) 3629-1922 no horário de expediente das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30, de segunda à sexta, quando dias úteis, ou através do e-mail: contato@camaracianorte.pr.gov.br

Cianorte, 13 de junho de 2018.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil